Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Política Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade
e Desenvolvimento Humano

Rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro, Araruama
Telefone: (22) 2665-3246 –Site: www.araruama.rj.gov.br

Ata nº 01/2025, da reunião ordinária do Conselho Municipal de

Assistência Social de Araruama – COMASO, 14 de janeiro de 2025.

 Aos quatorze  dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e

trinta minutos, reuniram-se na Secretaria de Política Social, Trabalho - SEPOL,

Habitação, Terceira Idade e Desenvolvimento Humano, na rua Joaquim Andrade, nº 40,

Centro, Araruama, conselheiros membros do Conselho Municipal de Assistência Social

de Araruama e representantes de entidades, conforme lista de presença assinada;

participando a Sr.ª Cândida Maria do Carmo – Presidente do COMASO e Representante

da Pestalozzi, Sr.ª Kátia Gonçalves – Secretária de Política Social, Sr. Ian Soares –

Coordenador do Fundo Municipal de Assistência, Sr.ª Marcia Rangel – Diretora da

Gestão SUAS, Sr. João Carlos Barboza – Atual Secretário do COMASO, Sr. Victor

Emmanuel – Futuro Secretário do COMASO, Sr. Anderson dos Santos – Representante

da Associação São Benedito, Sr. Alcides – Representante da CadhLagos, Sr. Jorge

Peixoto – Representante do Projeto Cana Viva, Sr.ª Claudia Regina e Srs. Clinger

Campos e Leonardo Oliveira – ambos representando a AFADA, Sr. Bruno de Souza –

Representante da SEADM, Sr. Daniel Vellasco – Representante do Sindicato dos

Servidores Municipais de Araruama. Após verificação do quórum, a Presidente, Sr.ª

Cândida do Carmo iniciou os trabalhos e prosseguiu às pautas da reunião. ITEM I –

Trocas na Estrutura do Conselho e ITEM II – Dificuldades Orçamentárias. A Sra.

Cândida Maria fez a abertura da reunião, informando que a Sra. Kátia Gonçalves

continuará como Secretária de Política Social em 2025, aproveitando o ensejo para

desejar-lhe boa sorte na continuidade. A presidente também anunciou mudanças no

COMASO, baseando-se em dois ofícios recebidos da SEPOL, datados de 13 de janeiro

de 2025.Os ofícios comunicaram a saída da Vice-Presidente Rafaella Coutinho,

substituída pelo Sr. João Carlos, e a transição do cargo de secretário executivo do Sr.

João para o Sr. Victor. A Sra. Kátia Gonçalves destacou a transparência das escolhas, já

que um membro do COMASO foi escolhido pra exercer um cargo de confiança e

responsabilidade, reforçando que as portas da SEPOL estão abertas para o

acompanhamento e fiscalização do COMASO. A secretária também explicou os ritos de

pagamento dos termos de fomento, organizados conforme a ordem de abertura dos

processos na SEPOL. ITEM II – Dificuldades Orçamentárias. A Sra. Kátia relatou

problemas relacionados ao Quadro de Detalhamento de Despesa de 2025, citando a

ausência de suplementação e a redução drástica do orçamento. A Sra. Cândida Maria

destacou que o novo orçamento não passou pelo COMASO, como registrado em atas

anteriores. A secretária mencionou projetos futuros, como o retorno do Cadastro Único

Volante, a inclusão do BPC Volante e a possível implementação do CRAS Volante,

com um ônibus para Morro Grande e duas vans para atender outras localidades. O Sr.

Ian Soares, Coordenador do Fundo Municipal, esclareceu que o orçamento deveria ser

elaborado pelo fundo, aprovado pelo COMASO e, aí sim, encaminhado à Câmara, o que

não ocorreu, pois foi encaminhado diretamente pela Secretaria de Planejamento.

TEMAS GERAIS. A Sra. Claudia Regina, ex-presidente da AFADA e atual tesoureira,

apresentou a nova diretoria da instituição: Sr. Clinger Campos (Presidente) e Sr.

Leonardo Oliveira (Vice-Presidente). A Sra. Cândida informou sobre a tentativa de

futura entrada da Ação Beneficente Educacional Favos de Mel no COMASO e

mencionou a emenda parlamentar destinada à Pestalozzi pela deputada federal Chris

Tonietto, que será debatida na próxima reunião. A Sra. Marcia Rangel ressaltou a

necessidade de aprovação do demonstrativo de 2023 dentro do prazo. O Sr. João Carlos

comunicou a chegada de um ofício da SEDSODH sobre a prestação de contas de 2024 e

solicitou notificações oficias às secretarias de Saúde e Educação para indicarem novos

membros para o COMASO.

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Política Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade
e Desenvolvimento Humano

Rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro, Araruama
Telefone: (22) 2665-3246 –Site: www.araruama.rj.gov.br

Não havendo mais nada a ser debatido, a reunião foi encerrada. A presente ata foi lida,

aprovada e assinada nos termos da lei.

.

Cândida Maria do Carmo
PRESIDENTE DO COMASO

João Carlos Bezerra Barboza
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO COMASO